CAPUT V.

*Ut vitam attigerit philosopho perfectiorem, et præ-
scripta evangelica accuratissime servavit.*

Enimvero ubi quamplurimos ad se discipulos
confluere, munere catechistæ una cum schola ea
a Demetrio sibi commissa, vidit : absurdum (ita
ut par erat, arbitratus, profanarum litterarum
eruditionem sacræ commiscere doctrinæ, illico
externarum artium studium posthabuit ; quippe
quæ tantopere utiles esse non possent, et diversa
a sacris oraculis afferre solerent. Deinde generoso
et virili, planeque (ut amplius quiddam dicam)
philosopho animo, ne externo quopiam subsidio
indigere videretur, quæcunque ei erant, Græcorum
librorum summa elegantia et venustate concinnata
volumina, venalia proposuit, et quatuor obolorum
in diem quemvis pretium sibi ab emptore penden-
dorum est stipulatus. Unde plurimo tempore ad
eum modum philosophari perseverabat, **350**
causam et materiam omnem, quæ allicere eum ad
res novas et illicitas posset, atque concupiscentiam
indecentem longe a se propellens. Et die sudo-
ribus ut plurimum peracto, noctu etiam multo
incumbebat labori, maximam ejus temporis partem
meditatione divinarum Scripturarum consumens.
Si quando etiam somnus obiter degustandus esset,
non in strato aliquo, sed in nuda humo jacens, eo
parcissime utebatur, jejuniis plurimum aliisque
philosophicis exercitiis constantissime semper in-
tentus. Ex Servatoris præceptis illa maxime ser-

vitam : et qualem vitam, talem etiam orationem
exhibuisse dicitur. Euseb. lib vi, cap. 3.

vanda esse judicabat, quæ prohiberent duas habere tunicas, aut calcamentis uti, aut animum futurarum rerum cura et sollicitudine macerare vellent. Eaque ipsa servavit accurate, in frigore et nuditate, etiam præter ætatem, vitam exigens. Illis quoque rebus animi sui promptitudinem et ardorem satis declaravit, quod regiones multas temporibus multis peragrans, nullis usus sit calcæis : vinoque prorsus, aliisque rebus, extra necessarium alimentum, abstinerit : usque adeo, ut periculum et perniciem corpori suo conciliarit. Atque hoc modo vivens, exemploque suo optimum quidem sui extulit omnes. Eos autem qui dare aut

ταί. Καί γ' ἐφύλαττε διαφερόντως αὐτά, ἐν ψύχει καὶ γυμνότητι διακαρτερών καὶ παρ' ἡλικίαν· καὶ ἐν ταύταις ἐπιδειγμένους τὸ προθύμον ὡς καὶ γῆν πολλὴν χρόνους μακροῖς διερχόμενον, μηδαμῶς ὑποθήμασι χρῆσασθαι· οἴνου τε πάμπαν ἀποσχίσθαι καὶ τῶν ἄλλων πλὴν τῆς ἀναγκαίας τροφῆς· ὡς καὶ κίνδυνον καὶ διαφθορὰν τῷ σώματι προξενῆσαι, Οὕτως δὲ βιών, καὶ τῷ καθ' ἑαυτὸν ὑποδείγματι τὸν ἀριστον εἰκονίζων βίον, κατέπληττε μὲν ἅπαντας· εἰσφέρειν δὲ καὶ κοινωνεῖν αὐτῷ τοὺς οἴκοι βουλομένους ἀπέτρεπε.

vivendi institutum ostendens, in admirationem communicare quidquam cum eo volebant, familiares suos, aversatus est.

CAPUT VI.

Qui ab eo ducti et edocqi, martyrii coronis sint exornati.

Complures sane ex sectatoribus suis, atque etiam ex eis qui adulterinæ erant doctrinæ, ad eundem philosophandi amorem excitavit. In quorum intimis animis ita divinam fidei verbum insevit, ut maturum uberemque deinceps caperet fructum : in tantum, ut ex eis quidam, persecutionum temporibus, martyrii coronis sint illustrati. Primus quidem, quem diximus, Plutarchus fuit : qui cum ad supplicium duceretur, parum abfuit quin Origenes quoque ab illius occideretur civibus, ut qui auctor necis illius dictus esset. Idque factum profecto esset, nisi eum rursus (quæ res ejus omnes dirigebat) divina Providentia custodivisset. Secundus ab hoc martyr fuit Serenus, qui ex schola illius profectus, spectatam fidei constantiam in igne aperte exhibuit. Heraclides porro tertium obtinuit locum, **351** cum adhuc in sacra institueretur doctrina, utpote catechumenus. Quartus Heron symbola (1) adhuc et signa divinæ lucis circumferens (2) : utrique ii gladio sunt percussi. Quintus ordine, scholæ illius alumnus, priori illi cognominis, Serenus alter, post quamplurima tormentorum discrimina, per capitis resectionem, pro veræ pietatis præmio, divinam gloriæ suscepit coronam. Sextus deinde Basilides, qui decantatam illam Potamiænam, ex commiseratione ab impudicorum multorum petulanti injuria vindicavit.

CAPUT VII.

De discipula ejus Potamiæna martyre.

Ex feminis autem septima est Rais, quæ adhuc de fide et sacris nostris instituebatur, et baptismo (sicuti alicubi ipse dicit) per ignem suscepto, martyrium complevit. Octava porro Potamiæna, cujus adhuc celebris est apud populares suos fama : ut scilicet plurima, contra amatores, pro pudicitia et virginitate sua tuenda, subierit certamina (accedebat enim in ea florentis animæ ulchritudinem, etiam forma, et vigor vultus in-

(1) In sacro baptismo suscepta.

B

ΚΕΦΑΛ. Ζ'.

Τίνες ὑπ' αὐτῷ καθοδηγηθέντες, μαρτυριοῖς στεφάνοις κατεκοσμήθησαν.

Πολλοὺς γὰρ μὲν καὶ τῶν φοιτητῶν ἐπὶ τὸν ὁμοίον τῆς φιλοσοφίας αὐτῷ ἀνηρέθισεν ἔρωτα, καὶ τῶν ἀπὸ τῆς νόθου διδασκαλίας· οἷς δὴτα καὶ κατὰ βάθους ψυχῆς τὸν θεὸν τῆς πίστεως λόγον ἔγκατασπείρων, οὕτως ὥριμον ἐδρέψατο τὸν καρπὸν, ὡς καὶ τινες αὐτῶν τῷ τῶν διωγμῶν καιρῷ μαρτυρίου στεφάνοις ἐνδιαπρέψαι. Πρῶτος τοίνυν, ὃν εἰρήκαμεν, Πλού-αρχος ἦν· οὐ ἀπαγομένου τὴν ἐπὶ θάνατον, μικροῦ καὶ Ἰβριγένης πρὸς τῶν ἐκείνου ἀνήρτετο πολιτῶν, ὡς αἰτίος αὐτῷ τῆς τοῦ βίου χρηματίας ἀπαλλαγῆς, εἰ μὴ τοῦτον αὖθις ἢ τὰ κατ' αὐτὸν διεξάγουσα θεία πρόνοια ὑπέρτερον διατήρει. Σερῆνος δὲ μετὰ τοῦτον μάρτυς ἐδείκνυτο, τῆς διατριβῆς ἐκείνου τυγχάνων· τὸ δοκιμὸν τῆς πίστεως ἐν κυρί καταφανὲς ὑποδείξας. Ἐπὶ δὲ τούτῳ τρίτος ἐν Ἡρακλείδης, ἐπὶ τὸν ἱερὸν καταχούμενος λόγον. Καὶ ἄλλος τέταρτος· Πρων ἐν αὐτῷ ὄνομα· ἐπὶ τὰ σύμβολα τοῦ θεοῦ φωτὸς περιεικείμενος. Καὶ ἄμφω δὲ ἔξῃ τὸν βίον μετέλλαξαν. Ἐτερος δὲ Σερῆνος, τῷ πρώτῳ ὁμώνυμος, πέμπτος οὗτος τῆς ἐκείνου σχολῆς, ἄθλον εὐσεβείας μετὰ πλείστην ὄσσην κείσων δεινῶν, καὶ κεφαλῆς ἐκτομήν, τὸν θεῖον τῆς θόξης περιέθετο στέφανον. Ἐκτος ἐπ' ἐκείνῳ Βασιλείδης, ὁ τὴν περιβόητον Ποταμιάνα τῆς τῶν πολλῶν ἀσελεύαστου ὕβρεως ἀπέριξας, εἰλῆφ τῷ περὶ αὐτὴν χρησάμενος.